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11. juni 2026 

 

I medfør af § 37, stk. 1 i Forretningsorden for Inatsisartut, fremsættes følgende spørgsmål til 

Naalakkersuisut: 

 

Spørgsmål til Naalakkersuisut: 

1. Hvad vil det efter Naalakkersuisuts vurdering koste at ændre den gældende 

servicekontrakt for flybetjeningen mellem Nerlerit Inaat og Island, så borgere med 

behov for at rejse til og fra Ittoqqortoormiit ikke gentagne gange fortrænges af 

turister på fuldt bookede afgange? 

a. Vil Naalakkersuisut arbejde for, at lokale borgere i højere grad prioriteres på 

ruten? 

b. Vil Naalakkersuisut samtidig sikre, at breve, pakker og anden post ikke 

forsinkes eller henstår unødigt, men fremover transporteres frem til 

modtagerne uden unødig ventetid? 

2. Hvilke muligheder ser Naalakkersuisut til forbedring af den nuværende flybetjening 

i Ittoqqortoormiit frem mod etablering af en ny lufthavn? 

a. Hvilke konkrete løsninger kan iværksættes inden for den nuværende 

servicekontrakt? 

b. Hvilke løsninger vil kræve en ændring af servicekontrakten? 

c. Hvad vurderer Naalakkersuisut, at de forskellige mulige forbedringer vil 

koste? 

3. Vil Naalakkersuisut sikre, at borgerne i Ittoqqortoormiit høres om deres behov og 

ønsker, inden der eventuelt træffes beslutning om ændringer i servicekontrakten 

for flybetjeningen til og fra Nerlerit Inaat? 

a. Hvordan vil Naalakkersuisut i inddrage borgerne? 

b. Vil borgernes erfaringer med den nuværende betjening, herunder 

udfordringer med fuldt bookede afgange, postforsinkelser og adgang til 

nødvendige rejser, indgå i vurderingen? 

 

(Medlem af Inatsisartut Mette Arqe-Hammeken, Naleraq) 

 

 

Begrundelse: 

Det er velkendt, at flytrafik i dag har meget stor betydning. For borgerne i Ittoqqortoormiit 

er flyforbindelsen den eneste reelle mulighed for at rejse til andre byer i landet og til 

udlandet. 



 

 

2 
 

Hvis hele landet og dets befolkning skal betjenes ligeværdigt, er det helt nødvendigt, at der 

sikres en god og pålidelig flybetjening, og at lokale borgere prioriteres i forbindelse med 

rejser. 

Med dette forslag ønsker jeg at sætte fokus på de problemer, der gennem mange år har 

været forbundet med servicekontrakten, herunder også problemerne med forsinket eller 

mangelfuld levering af pakker og breve. Formålet er, at der findes en mere borgerrettet og 

serviceorienteret løsning. 

Som bekendt skal Ittoqqortoormiit have en ny lufthavn. Arbejdet hermed er i gang og 

forventes realiseret i fremtiden. Indtil da er det imidlertid fortsat Naalakkersuisuts ansvar at 

sikre en velfungerende og ordentlig betjening af området. Den nuværende betjening har 

ikke været tilfredsstillende og bør derfor ændres. 

Det er meget vigtigt, at servicekontrakter udformes med borgernes behov for øje, så de 

samme problemer ikke fortsætter år efter år — også når det gælder pakker og breve. 

Der bør derfor indgås en gennemtænkt aftale, som sikrer, at forbindelsen mellem Island og 

Nerlerit Inaat forbedres frem til etableringen af lufthavnen i Ittoqqortoormiit. Hvis 

problemerne fortsat ignoreres indtil da, vil det være en fortsat tilsidesættelse af både 

området og borgerne. 

 

 

Spørgsmålene kræves skriftligt besvaret indenfor ti (10) arbejdsdage. I tvivlsspørgsmål 

omkring oversættelsen skal der tages udgangspunkt i den grønlandsksproget version. 


